ニュースレポート

令和６年４月１日

報 道 機 関  各 位

  赤穂市立赤穂西中学校

タイトル  講演会 「いのち輝かせて」

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

「いのちの授業」

～復元納棺師 笹原瑠以子氏による講演会～

日  時

令和６年４月 15 日（月）９:45～11:15

場所・住所

赤穂市立赤穂西中学校 体育館

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

講師の笹原瑠以子氏は、復元納棺師として、東日本大震災発生後に５ヶ月間で 300

人を超える遺体を「復元ボランティア」として復元されました。また、今年 1 月 1

日に発生した能登半島地震においても、現地に赴き、多くの遺体処置を行っています。

この度、4 月 14 日（日）に「あこう典礼館 花みずき」において開催されるイベ

ントのゲストとして赤穂市に来られるにあたり、笹原氏から、「地域の中学生に自身

の体験やいのちの大切さについて講演したい」、という願いにより、縁あって赤穂西

中学校に来校の上、講演いただくこととなりました。

コロナ禍を経て、以前に比べると家族葬が増え、いのちと向き合う機会が少なくな

っています。また、中学生同士で友人等に対して「死ね」などのいのちを軽んずる言

葉を、安易に使用しているようにも思います。

当日は中学生だけでなく保護者にも参加を呼びかけ、共に「いのち」について考え

る機会にしたいと考えています。

問い合わせ先

学校園所名：赤穂市立赤穂西中学校

校長名（担当者名）：校長 猪谷 （担当：教頭 丑田）

電 話：０７９１－４２－２２５９

F A X：０７９１－４３－６０９３

〇添付資料（有・○無 ） ○ホームページへの掲載（有・○無 ） 〇議会報告（有・○無 ）

AKO CITY

赤穂市